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1. ÚVOD

Bezkontaktní měření polohy prostřednictvím moderních sensorů na magneticko-

indukčním principu přináší nové možnosti v oblasti měření polohy, vibrací a řízení

mechatronických systémů. Stále klesající cena těchto senzorů vede k jejich častému

využívání v oblasti mechatronických aplikací. Firma Texas Instruments tyto sensory uvedla

poprvé na trh v roce 2013 a jejím prvním zástupcem byl sensor LDC1000. Tyto sensory

umožnují měření vzdáleností v rozsahu jednotek milimetrů s mikrometrickým rozlišením a

plně digitálním komunikačním interfacem (SPI, I2C). Cena těchto sensorů je v řádu jednotek

dolarů a zpřístupňuje tak přesná měření polohy do aplikací, které byly až do nedávna

doménou mnohem dražších sensorů.

Hlavní náplní této práce je provést evaluaci použitelnosti těchto sensorů pro měření

polohy na úrovni mikrometrů a jejich integrace do prostředí Matlab/Simulink. Tato práce

se v první (teoretické) části zabývá základním principiálním popisem funkčnosti a vlastností

těchto sensorů. V druhé (praktické) části je popsáno jejich propojení s prostředím

Matlab/Simulink platformou Launchpad Texas Instruments, včetně testů jejich přesnosti a

opakovatelnosti pomocí měření vůči interferometricky odměřované poloze.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část bakalářské práce se zabývá měřením polohy pomocí vířivých proudů.

Měření je prováděno pomocí Inductive-to-Digital Converter (dále jen LDC),

LDC je převodník, který snímá změnu indukčnosti způsobenou pohybem vodivého

předmětu (dále target) ve střídavém magnetickém poli senzoru. Pohyb targetu vzhledem

k rovině senzoru může být buď axiální nebo postranní/lineární.

2.1. Vířivé proudy

Kdykoliv je vodič ve střídavém magnetickém poli, indukují se na jeho povrchu vířivé

proudy. Podle Lenznova zákona budou indukované vířivé proudy směřovat opačným

směrem než magnetické pole které je vyvolalo, to oslabí originální magnetické pole

způsobem který jsme schopni změřit. LDC zařízení využívají induktor v rezonačním obvodu

pro generování střídavého magnetického pole, jak je vidět na Obrázku 1. Generované vířivé

proudy oslabí magnetické pole induktoru, což způsobí snížení indukčnosti rezonančního

obvodu, která je detekovaná pomocí LDC. V závislosti na zařízení měří LDC buď změnu

rezonance a/nebo energetickou ztrátu v rezonačním obvodu a v targeru (způsobenou

vířivými proudy). [1]

Obrázek 1 Vzájemné působení střídavého magnetického pole a vodiče [Zdroj: [1]]
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2.1.1. Hloubka vniku ( Skin depth )

Vířivé proudy indukované magnetickým polem LDC senzoru tečou blízko povrchu

vodiče a s přibývající hloubkou snižují svojí amplitudu. Útlum proudu má exponenciální

průběh. Hloubka vniku (skin depth) δ je vzdálenost, ve které je proud snížen na 1𝑒 (37%)

z hodnoty na povrchu. Každé další zvýšení vzdálenosti od povrchu o δ má za následek další

snížení o 1𝑒 z předchozí hodnoty. [1]

δ = √ ρπμf
• μ je magnetická permeabilita materiálu, permeabilita vakua μo (4π×10-7)

vynásobená relativní permeabilitou vodiče,

• ρ je rezistivita vodiče, a

• f je frekvence střídavého magnetického pole

Hloubka vniku se liší podle materiálu vodiče a frekvence senzoru. Při vyšších

frekvencích se hloubka vniku zmenšuje, což vede ke koncentrování vířivých proudů na

povrchu vodiče. Slabší vodiče např. uhlík mají vyšší hodnotu hloubky vniku. Porovnání

některých vodičů je vidět na Grafu 1. [1]

Graf 1 Hloubka vniku (skin depth) v závislosti na frekvenci pro různé vodiče [Zdroj: [1]]
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Vodič/Target s tloušťkou odpovídající jedné hloubce vniku pro danou frekvenci

bude přenášet pouze 63,2 % proudu v porovnání s vodičem nekonečné tloušťky. Pro target

o tloušťce tří hloubek vniku bude množství indukovaného proudu 95 %. Průběh této

závislosti je ukázán na Grafu 2 [1]

Pro dosažení nejlepšího výkonu by mněla být tloušťka materiálu alespoň 2 až 3

hloubky vniku. Toho můžeme dosáhnout zvětšením tloušťky targetu nebo zvýšením

frekvence senzoru. [1]

2.2. Specifikace targetu

Při volbě vhodného targetu pro danou aplikaci nezávisí pouze na jeho tloušťce.
Velkou roli hrají jeho tvar nebo materiál ze kterého je vyroben.

2.2.1. Tvar targetu

Protože vířivé proudy tečou na povrchu targetu v uzavřených smyčkách, jakákoliv

diskontinuita v proudových drahách vede k vyššímu šumu měření. Pokud má target nějaké

trhliny nebo dutiny, vířivé proudy na povrchu targeru budou muset téct okolo těchto

poruch, jak je vidět na obrázku 2. [1]

Graf 2 Indukovaný proud v závislosti na tloušťce vodiče [Zdroj: [1]]
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Tento nesoulad v drahách vířivých proudů a proudů v cívce senzoru oslabuje spojení

mezi targetem a senzorem. Výsledkem je menší posun indukčnosti senzoru a tím nižší

rozlišení. [1]

2.2.1.1. Postranní/lineární tvar targetu

Některé aplikace jsou navrženy tak, aby namísto axiálního posunu snímaly boční směr

pohybu targetu vzhledem k senzoru. Pro tyto aplikace je target držen v pevné vzdálenosti

od senzoru a pohybuje se bočně nad nebo pod ním. Tvar targetu používaný pro tuto aplikaci

je vidět na obrázku 3. [1]

Tvar targetu může být upraven tak, aby produkoval lepší rozlišení ve specifické

oblasti. Obrázek 4 ukazuje příklad takovéto konfigurace. V tomto případě bude LDC

schopno měřit ve střední části targetu (s vyšším přírůstkem plochy na jednotku délky) s

vyšším rozlišením. [1]

Obrázek 2 Tok proudu v jednotném povrchu a v povrchu s trhlinou [Zdroj: [1]]

Obrázek 3 Boční/Lineární tvar targetu nad senzorem [Zdroj: [1]]
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Tato metoda může být také využita pro měření úhlového pohybu.

2.2.2. Materiál targetu

2.2.2.1. Vlastnosti ideálního materiálu targetu

Z elektrického hlediska musí mít ideální materiál pro indukční měření nejvyšší

možnou vodivost. Vyšší vodivost vede k větším vířivým proudům. Ty generují silnější

protisměrné magnetické pole, které vede ke většímu posunu indukčnosti senzoru. Ta může

bát následně změřena s vyšším rozlišením. Z tohoto hlediska je nejlepším materiálem pro

svoji vysokou vodivost stříbro. Nicméně jeho ostatní vlastnosti, jako například cena, značně

omezují jeho využitelnost. [1]

Z mechanického hlediska by měl být materiál fyzicky stabilní a nemělo by docházet k

jeho deformacím jako je naklápění nebo zvlnění. Jakákoliv deformace by byla nesprávně

vyhodnocena jako změna polohy. Ze stejného důvodu musí být koeficient tepelné

roztažnosti materiálu co nejnižší, aby změna efektivní polohy targetu se změnou teploty

byla minimální. [1]

Obrázek 4 Boční /Lineární target s proměnným profilem [Zdroj: [1]]
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Graf 3 ukazuje změny frekvence senzoru v závislosti na poloze targetu pro různé

materiály. Pro měření výhodné operovat s velkými frekvenčními posuny; LDC je tak může

vyhodnotit s vyšším rozlišením.

Data použitá v grafu 3 byla naměřena kruhovým senzorem o průměru 14 mm

s rezonancí elektromagnetického obvodu o frekvenci 3,11 MHz. Osa x reprezentuje

vzdálenost targetu od senzoru v měřítku reprezentující průměr senzoru (hodnota 0,1 na

ose x odpovídá vzdálenosti 1,4 mm). [1]

2.2.2.2. Hliník

Hliník je vynikajícím materiálem pro výrobu targetu. Mezi jeho přednosti patří hlavně

jeho nízká cena, snadná obrobitelnost a odolnost vůči korozi. Hloubka vniku δ dosahuje jen

o 25% vyšších hodnot než měď. Zároveň má mírně nižší teplotní koeficient roztažnosti

(hliník 4200 ppm/°C, měď 4300 ppm/°C). Povrchové úpravy hliníku jsou silné jen několik


[…]


Kvůli časové náročnosti jsem v druhém měření provedl pouze dva chody s kroky o

velikosti 0,488 μm a zaznamenal jsem 201 poloh. Target urazil při tomto nastavení

v jednom chodu vzdálenost 98,1445μm. Na grafu 12 jsou vidět odchylky po požadovaných

poloh targetu. Naměřená data ze senzoru vztažená k upraveným polohám targetu jsou

vidět na grafu 13 a jsou proložena interpolační křivkou pomocí Matlabu. Hodnoty

digitalizované indukčnosti ze senzoru se pro toto měření pohybovaly v hodnotách od

53,243*106 do 59,494*106. Při vydělení tohoto rozsahu (3,250*106) počtem kroků (200)

získáme rozlišení jednoho kroku 1,6253*104. Na grafu 14 jsou zaznamenány odchylky

naměřených dat od interpolační křivky. Vidíme, že se odchylky se pohybují v rozmezí +-

2*104 a v jednom místě dosahují hodnoty 6*104. Odchylky jsou v tomto případě lehce větší

než rozlišení kroků a jsme schopni měřit s přesností 0,600 μm.

Graf 11 Indukčnost senzoru v závislosti na poloze targetu

Graf 10 Odchylky od interpolační křivky
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Graf 12 Odchylky od požadovaných poloh targetu

Graf 13 Indukčnost senzoru v závislosti na poloze targetu

Graf 14 Odchylky od interpolační křivky
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3.6. Zhodnocení měření
Měřící vlastnosti senzoru se hodnotí dle několika parametrů: přesnosti, měřícího

dosahu, opakovatelnosti, teplotní stabilitě a neposlední řadě též ceny.

U prvního měření, kde pro úpravu dat nebylo využito průměrování (schema na

obrázku 30), je zjevný významný rozptyl měřených dat.

Cílem následujícího měření bylo prokázat významný přínos průměrování měřených

dat. Měření bylo prováděno následujícím způsobem: Lineární aktuátor periodicky

přemisťoval target o ca. 12 μm. Základní měření polohy bez průměrování

(graf 15 – Neupravená data) probíhalo na frekvenci 1kHz s následným průměrováním

prostřednictvím bloku Moving Average průměrujícího posledních 10 naměřených vzorků

(grafu 15 - Moving Average). Z výsledků je zjevné zlepšení rozlišení měřené polohy

výměnou za horší dynamiku měřené polohy (fázová zpoždění měřené veličiny). Graf 16

zobrazuje korespondující záznam přesných poloh targetu naměřený pomocí

interferometru. Celkově lze z experimentálně naměřených dat konstatovat, že šum polohy

u neprůměrovaných hodnot odpovídá přibližně +-2.5 μm, zatímco u 10x průměrovaných

dat jen +-0.6 μm.

Graf 15 Porovnání neupravených dat a dat upravených blokem Moving Average
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Graf 16 Záznam periodického posunu targetu pomocí interferometru
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Další vlastností, kterou je nutné zhodnotit, je efektivní měřící dosah senzoru.

V provedeném experimentu za použití cívky o průměru 13,9 mm bylo dosaženo měřícího

rozsahu okolo 2 mm. To je vzhledem k specifikacím čipu LDC1614 velmi neuspokojivý

výsledek. Dle katalogových hodnot by mělo být možné počítat se vzdálenostním rozsahem

přibližně jednonásobku vnějšího průměru cívky. Příčinou takto malého měřícího rozsahu

může být nevhodné nastavení řídících registrů pro použitou cívku, nebo vliv špatné

kompenzace propojovacího vodiče mezi cívkou a čipem LDC1614. Tato skutečnost bude

předmětem dalšího zkoumání.

Opakovatelnost senzoru se v tomto experimentu nedá spolehlivě určit. U Měření

obsahující více měřících cyklů nebyl interferometr schopen zaznamenat data ve všech

měřených polohách.

Experimenty pro zkoumání teplotní stability senzoru nebyly z důvodů časové

náročnosti a potřeby teplotně kontrolované komory realizovány.

Ze změřených dat byla vytvořena kubická interpolační křivka, kterou je možné využít

pro následnou kalibraci čidla (linearizaci měřených dat).
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla integrace čidla LDC1614 do prostředí

Matlab/Simulink s jeho následnou kalibrací a evaluací jeho celkových měřicích vlastností.

V první části práce byla provedena rešerše na téma měření polohy pomocí vířivých proudů.

V druhé (praktické) části byla popsána realizace propojení sensoru s prostředím

Matlab/Simulink a komunikace přes sběrnici I2C a mikrokontrolerem Texas Instruments

F28379D. Programování mikrokontroleru bylo realizováno pomocí programu Matlab/

Simulink. V práci je také popsána realizace řízení lineárního aktuátoru pro experimentální

vyhodnocování měřících charakteristik sensoru LDC1614.

Výstupem práce je tak experimentální zařízení pro kalibraci sensoru polohy

založeném na principu vířivých proudů a realizovaném specificky prostřednictvím sensoru

LDC1614. Z naměřených dat byla získána kubická interpolační křivka, která může být

následně využita k linearizaci měřených dat.

Práce vyžadovala velké množství experimentální dovedností a představovala pro mne

velmi cenný zdroj zkušeností jak teoretických, tak praktických. Z časových a realizačních

důvodu nebylo možno provést experimenty zkoumající závislost měřené polohy na teplotě.

Tato skutečnost však v žádném případě nezmenšuje praktický přínos realizované práce a

získané výsledky budou v rámci dalších experimentů znovu verifikovány a rozšířeny.

Závěrem lze konstatovat, že práce naplnila a v některých oblastech významně

překročila cíle stanovené zadáním a představuje odrazový můstek pro realizaci velkého

množství mechatronických experimentů s využitím výše popsaného sensoru.
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PŘÍLOHA I: Skript pro řízení a měření polohy targetu