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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evaluace a kalibrace bezkontaktního sensoru
polohy LDC1614

Jméno autora: Petr Syblík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bylo náročnější především z hlediska nutnosti sestavit experimentální aparaturu a realizovat komunikaci
s čidlem prostřednictvím protokolu SPI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů. Čtyři body byly splněny zcela, poslední bod byl vzhledem k časové
náročnosti projektu realizován jen částečně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce byla velmi dobrá. Bakalář aktivně konzultoval problémy, se kterými se
setkával, a byl schopen následně přicházet s řešeními.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá a to především vzhledem k rozsahu práce a problémům, které bylo nutné ve
spojitosti s „oživením“ čidla vyřešit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je adekvátní. Jediné co lze ve větším rozsahu vytknou je práce s jazykem a nepříliš dobrá
schopnost jasně vyjádřit myšlenku. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student dosáhl v rámci řešení bakalářské práce zajímavých experimentálních výsledků, které budou základem pro další
evaluaci popisovaného sensoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce ve velké míře splnila zadané cíle a výsledkem je zprovozněný polohový sensor LDC1614 komunikující
s nadřazeným procesorem prostřednictvím protokolu SPI. Zvláště kladně hodnotím hardwarově-softwarovou
realizaci kalibračního standu s interferometrickým odměřováním a automatickým polohováním prostřednictvím
servomotoru. Kvalita dosažených výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2019 Podpis: Martin Nečas